Epistula CIII

1 *Quid ista circumspicis quae tibi possunt fortasse evenire sed possunt et non evenire? Incendium dico, ruinam, alia quae nobis incidunt, non insidiantur: illa potius vide, illa devita, illa quae nos observant, quae captant. Rari sunt casus, etiamsi graves, naufragium facere, vehiculo everti: ab homine homini cotidianum periculum. Adversus hoc te expedi, hoc intentis oculis intueri; nullum est malum frequentius, nullum pertinacius, nullum blandius.* **2** *Tempestas minatur antequam surgat, crepant aedificia antequam corruant, praenuntiat fumus incendium: subita est ex homine pernicies, et eo diligentius tegitur quo propius accedit. Erras si istorum tibi qui occurrunt vultibus credis: hominum effigies habent, animos ferarum, nisi quod illarum perniciosus est primus incursus: quos transiere non quaerunt. Numquam enim illas ad nocendum nisi necessitas incitat; [hae] aut fame aut timore coguntur ad pugnam: homini perdere hominem libet.* **3** *Tu tamen ita cogita quod ex homine periculum sit ut cogites quod sit hominis officium; alterum intueri ne laedaris, alterum ne laedas. Commodis omnium laeteris, movearis incommodis, et memineris quae praestare debeas, quae cavere.* **4** *Sic vivendo quid consequaris? non te ne noceant, sed ne fallant. Quantum potes autem in philosophiam recede: illa te sinu suo proteget, in huius sacrario eris aut tutus aut tutior. Non arietant inter se nisi in eadem ambulantes via.* **5** *Ipsam autem philosophiam non debebis iactare; multis fuit periculi causa insolenter tractata et contumaciter: tibi vitia detrahat, non aliis exprobet. Non abhorreat a publicis moribus nec hoc agat ut quidquid non facit damnare videatur. Licet sapere sine pompa, sine invidia. Vale.*

1 Perché ti preoccupi di queste cose che ti possono forse capitare, ma possono anche non succedere? Un incendio, dico, un crollo, altre cose che ci cadono addosso, ma non ci tendono insidie; bada piuttosto a quelle cose, evita quelle cose, quelle cose che ci spiano, che cercano di coglierci. Sono casi rari, anche se gravi, fare naufragio, essere sbalzati da un veicolo; per l' uomo da parte dell' uomo il pericolo è quotidiano. Contro questo tieniti pronto, guardalo con occhi attenti; non c' è nessun male più frequente, nessuno più ostinato, nessuno più carezzevole. **2** Una tempesta minaccia prima di scoppiare, gli edifici si fendono prima di crollare, il fumo preannuncia un incendio; improvviso invece il danno da parte dell' uomo, e con tanto più attenzione si nasconde quanto più vicino si accosta. Sbagli se credi al viso di costoro che ti si fanno incontro; hanno aspetto di uomini, ma animo di bestie feroci, se non che il primo assalto di quelle è esiziale; non cercano quelli che hanno oltrepassato. Nulla infatti, se non la necessità, le spinge a nuocere; queste son costrette allo scontro o dalla fame o dal timore: all' uomo piace rovinare l' uomo. **3** Tuttavia tu pensa quale pericolo ci sia da parte dell' uomo, così da pensare quale sia il dovere dell' uomo; sta' attento al primo per non esserne offeso, al secondo per non offendere. Rallegrati per i successi di tutti, rattristati per gli insuccessi, e ricordati che cosa devi dare, da cosa devi guardarti. **4** Vivendo così cosa potresti ottenere? non che non ti nuocciano, ma che non ti ingannino. Per quanto puoi ritirati poi nella filosofia; essa ti proteggerà nel suo grembo, nel suo sacrario sarai o sicuro o più sicuro. Non cozzano tra di loro se non quelli che camminano sulla medesima via. **5** Non dovrai però ostentare la filosofia stessa; per molti è stata motivo di pericolo, perché pra-